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Vitnað er til bréfs yðar, f.h iðnaðamefndar Alþingis, dags. 15. febrúar 2005, þar sem þess 
er farið á leit að landbúnaðarráðuneytið veiti umsögn sína um frumvarp til laga um 
rannsóknir og nýtingu á jarðrænum auðlindum, 374. mál. Þess er sérstaklega óskað að 
ráðuneytið veiti umsögn um það hvemig ákvæði fmmvarpsins samræmist ákvæðum 
jarðalaga nr. 81/2004, sbr. einkum ákvæðum 1. mgr. 3. gr., 1. mgr. 5. gr. og 6. gr. laganna.

Umsögn landbúnaðarráðuneytisins er eftirfarandi: 
í 1. mgr. 3. gr. jarðalaga nr. 81/2004 segir:
"Lögþessi gilda um allt land sem ekki er undanskilið skv. 2. mgr., þ.m.t. jarðir, jarðahluta, 
afréttarlönd, almenninga, örœfi, þjóðlendur og hvers konar land, eyðijarðir, landspildur, 
lóðir, mannvirki, skóga, vatnsréttindi, veiðiréttindi, námuréttindi, jarðhitaréttindi og aðrar 
náttúruauðlindir, svo og hvers konar aðrar fasteignir, fasteignaréttindi, ítök og hlunnindi 
á landi og innan netlaga, hvort sem þau hafa verið skilin frá jörð eða ekki."

í 1. mgr. 5.gr. segir:
"Land sem við gildistöku þessara laga er nýtt eða nýtanlegt til landbúnaðar, þar með 
taldir afréttir, almenningar, þjóðlendur, eyðijarðir, landspildur og lóðir, má ekki taka til 
annarra nota, nema heimild sé til slíks í lögum, sbr. þó 6. og 7. gr."

I 6. gr. segir:
"Landbúnaðarráðherra getur veitt leyfi til að land sem er nýtt eða nýtanlegt til 
landbúnaðar verði leyst úr landbúnaðarnotum. Einnig getur landbúnaðarráðherra veitt 
leyfi til að land sem leyst hefur verið úr landbúnaðarnotum verði aftur tekið til þeirra nota 
efþað er í samræmi við skipulagt land á viðkomandi svœði.

Beiðni skv. 1. mgr. skal vera skrifleg ogsend landbúnaðarráðuneytinu ásamt 
uppdrœtti staðfestum a f skipulagsyfirvöldum a f því landi sem beiðni lýtur að, 
þinglýsingarvottorði og umsögn sveitarstjórnar.

Leyfi landbúnaðarráðherra ásamt uppdrætti staðfestum a f skipulagsyfirvöldum skal 
þinglýst og öðlast það þá fyrst gildi.

Eftir að hafa farið yfir frumvarp til laga um rannsóknir og nýtingu á jarðrænum auðlindum 
sér ráðuneytið ekki annað en fyrirliggjandi frumvarp samræmist ágætlega ofangreindum 
lagagreinum. Ekki eru heldur gerðar athugasemdir við önnur efnisleg ákvæði umrædds 
lagafrumvarps. Ráðuneytið telur ljóst, að þrátt fyrir að umrætt frumvarp verði að lögum



muni jarðalög nr. 81/2004 áfram gilda sem sérlög um meðferð á því landi sem lögin taka 
til. Nýju lögin verða hins vegar sérlög um rannsóknir og nýtingu á jarðrænum auðlindum 
og skv. gildissviði sínu, sbr. 2. gr. frumvarpsins, taka til allra jarðrænna auðlinda á landi og 
í jörðu og innan netlaga sjávar, að svo miklu leyti sem önnur lög gilda ekki þar um.


